
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

 

Oggetto: Determina a contrattare – Procedura in affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della 

legge 11 settembre 2020 n. 120, per lavori di importo inferiore a €. 150.000,00, da espletarsi tramite RDO 

su SardegnaCAT per l’esecuzione di: “Lavori di messa in sicurezza e restauro della chiesa 

Parrocchiale S. Pietro Apostolo” - CUP J57I19000080002 – CIG 873979422B 
– approvazione atti e prenotazione impegno.  

    
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il decreto Sindacale n° 1 prot. n° 34 del 04.01.2021, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica ed attribuzione 

delle funzioni di cui all’art. 107 del TUEL;  
Visti: la Legge 11 settembre 2020, n. 120; il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il 

regolamento comunale per l’affidamento dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; 

il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di 

contabilità; Il regolamento com.le sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e linee guida ANAC; 

Richiamate  

- le deliberazioni del CC n. 3 e 4 del 05.03.2021 rispettivamente di approvazione del DUPS e del Bilancio di 

previsione 2021-2023; 

- la deliberazione della GC n. 33 del 15/05/2020 di approvazione del PEG 2020-2022; 

 

Premesso che: 

- con determinazione RAS 568/13147 e relativa convenzione dell’assessorato ai lavori pubblici del 17.04.2019 

viene impegnata la somma di €. 200.000,00 di cui €. 150.000,00 fondi RAS ed €. 50.000,00 di cofinanziamento 

comunale; 

- con deliberazione della GC n. 33 del 15/05/2020 è stato approvato il PEG 2020-22 assegnando la somma di €. 

200.000,00 per la realizzazione dell’intervento in oggetto imputando le somme al cap. 3669; 

Visto il documento preliminare alla progettazione redatto dall’ufficio tecnico in data 23.11.2020 prot. 5438 col quale si 

definiscono gli elementi della progettazione ed esecuzione dell’opera, nonché il quadro economico dell’intervento in 

oggetto, comprensivo delle spese tecniche; 

Vista la precedente determinazione del responsabile dell’area tecnica n. AM 164 rg 528 del 04/12/2020, con la quale si 

affidava ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 e s.m.i., l’incarico professionale relativo ai servizi tecnici di progettazione preliminare-definitiva-esecutiva; 

direzione contabilità e liquidazione dei lavori e accertamento della regolare esecuzione; coordinatore della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione al dott. Arch. Francesco Frascaro, CF. FRSFNC85E31F979D_P.I. 1204080954, 

iscritto all’ordine degli architetti della provincia di Oristano al n. 198, con studio tecnico in Scano di Montiferro, via 

Grazie Deledda 50, su cui è intervenuta la consegna d’urgenza del servizio con verbale prot. 5710 del 09.12.2020, e 

successiva giusta convenzione di incarico sottoforma di lettera commerciale / lettera d’ordine REP 552/USO del 

22.01.2021. 

Visto il progetto di progetto di fattibilità tecnica ed economica / progetto preliminare, redatto dall’arch. Francesco 

Frascaro, ed assunto al protocollo dell’ente al n.6022 del 24.12.2020, per un importo complessivo di progetto pari ad 

€.200.000,00 il quale è stato approvato con delibera della G.C. n. 1 del 14.01.2021. 

Visto il progetto definitivo/esecutivo redatto, redatto dall’arch. Francesco Frascaro, ed assunto al protocollo dell’ente al 

n.858 del 22.02.2020, e successiva integrazione prot. 1315 del 23.03.2021, composto dalle seguenti tavole ed allegati: 

All. 00 Relazione paesaggistica; All. A.01Relazione tecnica e illustrativa; All. All.02 Analisi dei prezzi; A.03 Elenco 

prezzi; All. A.4 Computo Metrico estimativo; All. A.5 Computo oneri per la sicurezza;All.A.6 Capitolato Speciale 

d’Appalto; All. A.7  Piano di Sicurezza e coordinamento;All.A.8 Cronoprogramma dei lavori; All. A.09  Piano di 

DETERMINAZIONE 

N° AM 63 Del 06/05/2021 

REG. GEN. 

N° 199 Del 06/05/2021 



Manutenzione; All. A.10 Fascicolo dell’Opera; All. A.11 Quadro incidenza manodopera; Tav. B.01 PPR; Tav. B. 

Inquadramento; Tav. B.03 Analisi plan generale; Tav. B.04 Analisi plan copertura; Tav. B.05 Analisi prospetti; Tav. 

B.06 Analisi prospetti 2; Tav. B.07 Analisi Sezioni; Tav. B.08 Degrado materico copertura; Tav. B.09 Degrado 

materico prospetti; Tav. B.10 Degrado materico prospetti2; Tav. B.11 Degrado materico Sezioni; Tav. B.12 Progetto 

plan copertura; Tav. B.13 Progetto prospetti; Tav. B.14 Progetto prospetti2; Tav. B.15 Progetto sezioni;  dell’importo 

complessivo di €.200.000,00, ripartito secondo il seguente quadro economico: 
A LAVORI IN APPALTO 

A1 Importo lavori a base d’asta  € 121 000,00 

A2 Oneri per la sicurezza € 5 000,00 

T1 TOTALE LAVORI E ONERI SICUREZZA € 126 000,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1.1A 
Spese tecniche progettazione Prel.Def. Esec.,CSP, CSE, 
DL, misura e contabilità (ribassato) 

€ 28 000,31 

B1,2A CNPAIA 4% su spese tecniche € 1 120,01 

B1A tot spese tecniche B1 + inarcassa € 29 120,32 

B1.1 B Spese tecniche Supporto RUP € 6 000,00 

B1,2 B CNPAIA 4% su spese tecnicheSupporto RUP € 240,00 

B1 tot spese tecniche B1 + inarcassa € 6 240,00 

B2 Spese per pubblicità e Contributo ANAC € 30,00 

B3 Arrotondamento ed Imprevisti € 590,41 

B4 Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 (2%) € 2 520,00 

B5 I.V.A. sui lavori (22%) € 27 720,00 

B6 I.V.A. su spese tecniche (B1A + B1B) (22%) € 7 779,27 

B6 Economie € 0,00 

T2 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 
€ 74 000,00 

 

Richiamati: 

- il parere di cui all’art 20 della LR 8/18 espresso in data 25.03.2020 dal Responsabile del procedimento; 

- il verbale di verifica del progetto definitivo/esecutivo redatto in data 25.03.2021 ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 

50/2016 e ss.mm.ii., redatto dal RUP in contraddittorio con il progettista dott. Arch. Francesco Frascaro; 

Vista la Deliberazione della GC n.23 del 26.03.2021, di approvazione del progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori 

di “Lavori di messa in sicurezza e restauro della chiesa Parrocchiale S. Pietro Apostolo” - CUP J57I19000080002 

dell’importo complessivo di €. 200.000,00 ripartiti secondo il quadro economico sopra indicato; 

Richiamato il verbale di validazione del progetto definitivo/esecutivo prot. 1454 del 01.04.2021 dal RUP ing. Adriano 

Marredda con esito positivo; 

Ravvisata quindi la necessità di provvedere all’affidamento dell’appalto dei lavori; 

Considerato che l’espletamento di un’ordinaria procedura aperta comporterebbe eccessivi aggravi per l’ufficio in 

termini di gestione dei tempi di realizzazione dell’opera rispetto agli obiettivi prefissati dall’amministrazione per la 

realizzazione della stessa; 

Visto il D.P.R. del 05.10.2010 n° 207 in materia di regolamento di esecuzione e attuazione del D.lgs. 12.04.2006 n° 163 

per le parti ancora in vigore; 

Considerato che sussistono e ricorrono le condizioni stabilite dalla normativa vigente per procedere alla scelta del 

contraente mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120, 

conversione in legge con odificazioni del DL 16.07.2020 n. 76, in quanto l’importo complessivo dei lavori sopra 

specificati, è inferiore ad €. 150.000,00; 

Ritenuto:  

- di dover procedere all’individuazione dell’esecutore dei lavori mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 

lett. s) della legge 11 settembre 2020 n. 120, individuando, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 

di trattamento, proporzionalità e trasparenza, previa individuazione, per il tramite della Centrale di Committenza 

della regione Sardegna - piattaforma di e_procuremet SardegnaCAT di un elenco di operatori economici, mediante 

apposito avviso di manifestazione di interesse e mediante selezione nel rispetto del principio di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti; 

- di dover procedere alla successiva aggiudicazione con il criterio al minor prezzo (art. 36 comma 9-bis) e con 

applicazione dell'esclusione automatica delle offerte anomale (art. 97, comma 8 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.) nei 

casi previsti dallo stesso articolo 97 del Codice. 

Richiamato l’art. 216 comma 10 del medesimo decreto che recita “Fino alla data di entrata in vigore del sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante 

l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 17 dicembre2012, n. 221”. 
Atteso che per tutto quanto sopra esposto codesto ufficio ha provveduto alla preventiva indagine di mercato –avviso di 

manifestazione di interesse tramite la piattaforma SardegnaCAT di cui alla RDI rfq 4795, pubblicata dal 01/04/2021 al 

16/01/2021 nell’Albo Online del Comune al n. 204, su Amministrazione trasparente e nella piattaforma Sardegna CAT. 

Richiamato il verbale esame delle manifestazioni di interesse estrapolato dalla piattaforma SardegnaCAT di cui alla 

RDI rfi_4795. 



Dato atto: 

- che come indicato nell’avviso di manifestazione di interesse l'invito sarà esteso a uno o più operatori economici 

selezionati tra coloro che hanno manifestato interesse, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti; 

- che ai sensi dell’art.53 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il diritto di accesso ai nominativi della ditta/e selezionata/e è 

differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 

Considerato che, ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con la presente determinazione a contrattare si 

intende: 

A. perseguire il fine di provvedere all’esecuzione dell’opera in oggetto; 

B. stabilire che l’oggetto del contratto è dato dall’esecuzione dei lavori; 

C. stabilire che il contraente sarà individuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) 

della legge 11 settembre 2020 n. 120, da esperirsi sul portale SardegnaCAT, e che l’operatore o gli gli 

operatori economici invitati sono stati selezionati in seguito al su citato avviso di manifestazione di interesse, 

nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

D. stabilire che l’affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del d.lgs 

50-2016 e ss.mm.ii., con applicazione dell’esclusione automatica delle offerte anomale, qualora di ricorrano le 

condizioni di cui all’art. 97 del Codice. 

E. stabilire che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50-2016e ss.mm.ii. e firmato 

digitalmente tra le parti; 

Visto lo schema di lettera di invito ed il relativo disciplinare di affidamento contenente le norme e le condizioni nonché 

i requisiti minimi ritenuti necessari per partecipare alla procedura per l’affidamento dei lavori, nonché l’allegata 

documentazione di seguito indicata: All.A-istanza di ammissione; All.B-DGUE; All.C-schema offerta economica; 

All.D-dichiarazione anticorruzione; Patto di integrità; Informativa Privacy; documentazione predisposta dall’ufficio 

tecnico comunale (documentazione che seppur non materialmente allegata costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto); 

Preso atto che per la procedura in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici: CUP J57I19000080002 – CIG 

873979422B. 

Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile dell’area 

tecnica, Ing. Adriano Marredda, svolgente funzioni di RUP; 

Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e 

ss.mm.ii; 

Constatato che la spesa trova copertura finanziaria sul cap.3.353 del bilancio in corso di approvazione; 

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel reg. com. 

per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 del 15/01/2013; 

Accertata la propria competenza e ritenuto di dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 

 

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Di approvare il verbale di esame delle manifestazioni di interesse estrapolato dalla piattaforma SardegnaCAT di cui 

alla RDI rfi_4795, ed i rispettivi allegati contenenti i nominativi delle ditte che hanno manifestato interesse e di quelle 

invitate a presentare offerta, di cui all’avviso di manifestazione di interesse, pubblicata dal 01/04/2021 al 16/01/2021 

nell’Albo Online del Comune al n. 204, su Amministrazione trasparente e nella piattaforma Sardegna CAT per 

l’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva fase di contrattazione diretta; 

Di procedere all’appalto dei lavori di “Lavori di messa in sicurezza e restauro della chiesa Parrocchiale S. Pietro 

Apostolo” - CUP J57I19000080002 – CIG 873979422B, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120, da affidare con il criterio del minor prezzo posta a base della affidamento 

ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del Codice e con esclusione automatica delle offerte anomale qualora ricorrano le 

condizioni di  cui all’art. 97 del codice, da espletarsi sul portale telematico SardegnaCAT, con invito rivolto agli 

operatori economici individuati mediante apposito avviso di manifestazione di interesse (RDI rfi_4795 del 01.04.2021) 

sopra citato. 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con la presente determinazione a contrattare si 

intende: 

A. perseguire il fine di provvedere all’esecuzione dell’opera in oggetto; 

B. stabilire che l’oggetto del contratto è dato dall’esecuzione dei lavori; 

C. stabilire che il contraente sarà individuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) 

della legge 11 settembre 2020 n. 120, da esperirsi sul portale SardegnaCAT, e che l’operatore o gli gli 

operatori economici invitati sono stati selezionati in seguito al su citato avviso di manifestazione di interesse, 

nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

D. stabilire che l’affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del d.lgs 

50-2016 e ss.mm.ii., con applicazione dell’esclusione automatica delle offerte anomale, qualora di ricorrano le 

condizioni di cui all’art. 97 del Codice. 



E. stabilire che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50-2016e ss.mm.ii. e firmato 

digitalmente tra le parti; 

Di approvare lo schema di lettera di invito ed il relativo disciplinare di affidaemnto contenente le norme e le 

condizioni, e i requisiti minimi ritenuti necessari per partecipare alla procedura per l’affidamento dei lavori, nonché 

l’allegata documentazione come indicata in premessa (documentazione che seppur non materialmente allegata 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto). 

Di stabilire  

- che l’affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo determinato tramite percentuale di ribasso sull’importo 

posto a base di affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del codice, con esclusione automatica delle offerte 

anormalmente basse, nei casi ed ai sensi dell’art. 97, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.. 

- che le richieste di invito pervenire improrogabilmente entro i termini di scadenza indicati nella lettera di invito, 

esclusivamente mediante l'utilizzo della piattaforma SARDEGNA CAT. 

- che i nominativi degli operatori economici che hanno manifestato interesse, di quelli invitati e non, potrà essere 

reso noto solo alla cadenza del termine per la presentazione delle offerte di cui all’invito stesso. 

Di prenotare l’impegno di spesa di complessivi € 153.720,00 (lavori e sicurezza + IVA al 22%) sul cap 3669 del 

bilancio pluriennale 2021-2023. 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente  

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ed inoltre, di adempiere, con l’esecutività 

del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 

33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

Di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 

www.comune.scanodimontiferro.or.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013. 

Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. 

Segretario Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi;                                                                                                                                              

                                                                                                                                             

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Adriano Marredda 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio finanziario 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata; attesta inoltre, che la spesa derivante dalla 

presente, pari ad €.153.720,00, trova copertura al codice di bilancio cap. 3669 del bilancio pluriennale 2021/2023 in 

corso.  

Scano di Montiferro li 06.05.2021 

                                                                                                              Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                                             Dr.ssa Angela Pischedda       

 
 

http://www.comune.scanodimontiferro.or.it/

